@ PrefeituradeOsasco

ANO XXVI   |   Nº 2788 28  |  JANEIRO  |  2025

2788

www.osasco.sp.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

RESUMO DAS PORTARIAS
28.01.2025

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei;

RESOLVE:

EXONERAR:

PORTARIA Nº 2413 /25 - EXONERAR, A PEDIDO,VIVIANE DA SILVA XAVIER
FIDELIS, 184.849 do cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE DO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇÃO E CONTROLE URBANO da Secretaria de
Segurnação e Controle Urbano. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 02 de Janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2414 /25 - EXONERAR, CATIA CILENE BORGES INTERDONA, RG.
18.925.758-1 do cargo em comissão de VICE DIRETOR DE ESCOLA II DA CEMI PROFª
MARIA ALVES DÓRIA da Secretaria de Educação. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de Janeiro do ano em curso, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2415 /25 - EXONERAR, LUCILENE FREIRE LELIS ABATE, RG.
18.843.991-2 do cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA I DA CRECHE MARIA
FIGUEIREDO ANTIÓRIO da Secretaria de Educação. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de Janeiro do ano em curso, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2416 /25 - EXONERAR, HIGOR MEIRELES NASCIMENTO, RG.
49.064.073-4 do cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS DIGITAIS
E TRIBUTÁRIOS da Secretaria de Finanças. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de Janeiro do ano em curso, revogadas as disposições
em contrário.

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 2    Osasco, 28 de janeiro de 2025

Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - Av. Lázaro de Mello Brandão, 300

CEP 06023-901 - Fone 3652 9520  IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

EXONERAR/NOMEAR:

PORTARIA Nº 2417/25 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ALEXANDRE BERNARDINO
CORREA DA SILVA, da função de confiança de SUPERVISOR DE OPERAÇÃO E
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO – CENTRO SUL da SECRETARIA DE
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA, na data de 27/01/2025. NOMEÁ-LO (A)
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores
alterações, para exercer a função de confiança de SUPERVISOR DE VISTORIAS DE
VEÍCULOS E TRANSPORTES DE PESSOAS da SECRETARIA DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA, a partir de 28/01/2025. Esta portaria entra em vigor a partir da
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

NOMEAR:

PORTARIA Nº 2398/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) LUIZ CARLOS GARCIA,
RG nº 19525705, para exercer o Cargo em Comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE
SERVIÇOS DIGITAIS E TRIBUTÁRIOS da SECRETARIA DE FINANÇAS. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2399/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) IVO JOSE DE OLIVEIRA,
RG nº 147665000, para exercer o Função de Confiança de SUPERVISOR DO PARQUE
ECOLOGICO JARDIM PIRATININGA da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HIDRICOS. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2400/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) KAREN ESTEVAO DA
SILVA GONCALVES, RG nº 366447543, para exercer o Cargo em Comissão de
ASSESSOR DE GABINETE DO SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2401/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) JOSE ROBERTO
BARBOSA, RG nº 131866977, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE
GABINETE DO SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS da
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso,
revogadas as disposições em contrário.

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 3    Osasco, 28 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 2402/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) REGINALDO FARIA DA
SILVA, RG nº 35243443, para exercer o Função de Confiança de SUPERVISOR DE
OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO CENTRO SUL da SECRETARIA DE
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 2403/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) CLAUDIA CABRAL
MAGALHÃES DE OLIVEIRA, RG nº 461305641, para exercer o Função de Confiança de
SUPERVISOR DE VISTORIAS DE VEICULOS DE TRANSPORTE DE CARGA da
SECRETARIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2404/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) ARY APARECIDO
FRANCO, RG nº 288995430, para exercer o Função de Confiança de SUPERVISOR DE
LIBERAÇÃO DE VIAS da SECRETARIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE
URBANA. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2405/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) CARLOS EDUARDO
CARVALHO GONZAGA, RG nº 336829565, para exercer o Função de Confiança de
SUPERVISOR DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO CENTRO SUL da
SECRETARIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2406/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) SHEILA MORAES DOS
SANTOS, RG nº 187623132, para exercer o Função de Confiança de SUPERVISOR DE
DESENVOLVIMENTO DE ECOSSISTEMAS DE INOVACAO da SECRETARIA DE
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em
curso, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2407/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) JESSICA DANIELLE DE
SOUSA PAEZ, RG nº 494935467, para exercer o Função de Confiança de SUPERVISOR
DE GESTAO DE PAGAMENTOS da SECRETARIA DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições
em contrário.

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 4    Osasco, 28 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 2408/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) VIVIAN ROSA SANTOS,
RG nº 0, para exercer o Função de Confiança de SUPERVISOR DE RISCOS E
NORMATIZACAO da SECRETARIA DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 2409/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) IVO JOSE DE OLIVEIRA,
RG nº 147665000, para exercer o Função de Confiança de SUPERVISOR DO PARQUE
ECOLOGICO JARDIM PIRATININGA da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HIDRICOS. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2410/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) KAREN ESTEVAO DA
SILVA GONCALVES, RG nº 366447543, para exercer o Cargo em Comissão de
ASSESSOR DE GABINETE DO SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2411/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) JOSE ROBERTO
BARBOSA, RG nº 131866977, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE
GABINETE DO SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS da
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2412/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) ROSANA JOAQUIM
TASCIM, RG nº 20.306.147-0, para exercer o Cargo em Comissão de VICE DIRETOR DE
ESCOLA II DA EMEF DEPUTADO ALFREDO FARHAT da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 27 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 5    Osasco, 28 de janeiro de 2025

OUTROS:

PORTARIA Nº 2418 / 2025 - I – Ficam Prorrogados ou Autorizados os afastamentos dos servidores da
Administração Direta ou Indireta, constantes do anexo único desta Portaria até 31/12/2025, com prejuízo
dos vencimentos e sem prejuízo dos demais direitos e vantagens do cargo;

II – Os afastamentos dos servidores da Administração Direta ou Indireta prorrogados ou autorizados até

31/12/2025 poderão ser cessados a qualquer tempo, para atender as necessidades e conveniências do

serviço público municipal;

III – Anexo Único:

SOLANGE APARECIDA MENDONÇA LEITE

COM PREJUIZO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2024,

revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2419 / 2025 - I – Ficam Prorrogados ou Autorizados os afastamentos dos servidores da
Administração Direta ou Indireta, constantes do anexo único desta Portaria até 31/12/2025, sem prejuízo
dos vencimentos e sem prejuízo dos demais direitos e vantagens do cargo;

II – Os afastamentos dos servidores da Administração Direta ou Indireta prorrogados ou autorizados até

31/12/2025 poderão ser cessados a qualquer tempo, para atender as necessidades e conveniências do

serviço público municipal;

III – Anexo Único:

ANTONIO APARECIDO DE LIMA

 SEM PREJUIZO

SINDICATO DAS TRABALHADORES EM SERVIÇOS

PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE OSASCO E COTIA -

SINTRASP

ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS SEM PREJUIZO SINDICATO DAS TRABALHADORES EM SERVIÇOS

PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE OSASCO E COTIA -

SINTRASP

CÍCERA VIEIRA DA SILVA SEM PREJUIZO SINDICATO DAS TRABALHADORES EM SERVIÇOS

PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE OSASCO E COTIA -

SINTRASP

ELIANE PEREIRA DA SILVA DELGADO SEM PREJUIZO SINDICATO DAS TRABALHADORES EM SERVIÇOS

PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE OSASCO E COTIA -

SINTRASP

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 6    Osasco, 28 de janeiro de 2025

GERSON MEDEIROS SEM PREJUIZO SINDICATO DAS TRABALHADORES EM SERVIÇOS

PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE OSASCO E COTIA -

SINTRASP

JESSE DE CASTRO MORAES SEM PREJUIZO SINDICATO DAS TRABALHADORES EM SERVIÇOS

PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE OSASCO E COTIA -

SINTRASP

JOÃO CARLOS FERREIRA SEM PREJUIZO SINDICATO DAS TRABALHADORES EM SERVIÇOS

PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE OSASCO E COTIA -

SINTRASP

MARCELO LUCAS BRAGA SEM PREJUIZO SINDICATO DAS TRABALHADORES EM SERVIÇOS

PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE OSASCO E COTIA -

SINTRASP

NAZARÉ FERNANDES TEIXEIRA SEM PREJUIZO SINDICATO DAS TRABALHADORES EM SERVIÇOS

PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE OSASCO E COTIA -

SINTRASP

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2024,

revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2420 / 2025 - TORNA NULA as portarias 640/2025 e 733/2025, publicadas
em 09 de janeiro do ano em curso. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2021/ 2025 - EXCLIR a portaria 2066/20255 , publicada na portaria
2096/2025 em 16 de janeiro do ano em curso. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2422/25 - Considerando o disposto no art. 37 da Lei Complementar nº 389 de
30 de dezembro de 2020.RESOLVE:

NOMEAR os gestores e respectivos suplentes dos contratos da Secretaria de Comunicação.

Contratada: MÍDIA PULL EDITORA E COMUNICAÇÃO
Contrato nº 105/2023,
Termo Aditivo nº 166/2024,
Vigência de 1º/09/2023 á 1º/10/2025

Gestor: Jose Renato Gomes, comissionado, matrícula 200.031.
Suplente: Margareth Bonfá Tavares, efetivo, matrícula 20.850.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 7    Osasco, 28 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 2423 /25 - Considerando o disposto no art. 37 da Lei Complementar nº 389 de
30 de dezembro de 2020.RESOLVE:

NOMEAR os gestores e respectivos suplentes dos contratos da Secretaria de Comunicação.

Contratada: INSTITUTO CURITIBA DE INFORMÁTICA
Contrato nº 04/2020,
Termo Aditivo 10/2022, vigência 20/ 01/ 2024 a 20/ 01/ 2025
Gestor: Jefferson Tomachevski, efetivo matrícula 199 167
Suplente: Margareth Bonfá Tavares Sacho, efetivo, matrícula 20 850

Contratada: PUXE COMUNICAÇÃO EIRELI
Contrato: nº012/2022
Termo Aditivo: 027/2023
Gestor: Jefferson Tomachevski, efetivo matrícula 199.167
Suplente: Margareth Bonfá Tavares Sacho, efetivo, matrícula 20.850

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.